
Fiziskās personas 

atbrīvošana no 

parādsaistībām –

kas tas ir un kad to 

piemēro
Tieslietu ministrijas
Komerctiesību departamenta 
direktora vietniece 

Liene Ozola

21.02.2025.



Atbrīvošanas būtība

Fiziskās personas 
maksātnespējas procesa 

«mazais brālis»

Veicina maksātspējas 
atjaunošanu, finanšu 

pratības stiprināšanu un 
līdzdalību ekonomiskajā 

apritē

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 2

Veicina finansiālo neatkarību!

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Ar ko sākt

Vai atbilstu prasībām pats?

Vai mani parādi atbilst prasībām?

Jāsagatavo un jāiesniedz pieteikums

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 3

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Vai atbilstu prasībām pats?

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 4

Ja ir piesaiste
Latvijas Republikai

Ja vidējie ienākumi 
pēdējo 12 mēnešu 
laikā bija līdz 1110 

eiro mēnesī*

Ja ir vai bija trūcīgā vai 
maznodrošinātā 

mājsaimniecībā esošās 
personas statuss vai saņem 

invaliditātes vai vecuma 
pensiju vai sociālā 

nodrošinājuma pabalstu, vai 
tai ir vismaz 3 bērni, vai 

aprūpē ir bērns ar invaliditāti

Ja nav nodrošināto 
kreditoru

Ja nav mantas ārpus 
Latvijas Republikas

Ja nav sociālās 
apdrošināšanas 

maksājumu saistības 
pret 

nodarbinātajiem

Ja jau nav atbrīvota 
no parādsaistībām

Ja nepastāv 
Maksātnespējas 

likuma 130.pantā 
noteiktie 

ierobežojumi

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Vai parāds atbilst prasībām?

1) kuras radušās, noslēdzot patērētāja kreditēšanas līgumu, saskaņā ar kuru kredīta devēja glabāšanā kā 

nodrošinājums nodota kāda lieta un parādnieka atbildība ir ierobežota tikai ar ieķīlāto lietu

2) kuras radušās pēdējo 12 mēnešu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas

3) kuru segšanai novirzīti līdzekļi mazāk nekā 20 procentu apmērā no attiecīgo parādsaistību 

aizdevuma pamatsummas sākotnējā apmēra neatkarīgi no tā, vai tie novirzīti procentu maksājumu vai 
pamatparāda segšanai (minimāli segta apmēra prasības neattiecas uz parādsaistībām, kuras radušās no pārsnieguma 

kredīta, kredītkaršu, kredītlīniju vai līdzīga kreditēšanas pakalpojuma)

Neietver 
parādsaistības

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 5

Pilnīgi vai daļēji 
iestājies izpildes 

pienākums

Kopējais apmērs 
nepārsniedz 5000 

eiro

Radušās no 
patērētāja 

kreditēšanas 
līguma

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Atbilstības pārbaude

2025.gadā zvērināta 

notāra taksi par pieteikuma 

apliecināšanu sedz no 
valsts budžeta līdzekļiem. 
Ir maksājama valsts nodeva 

3,56 eiro.
Iepriekš un nākamgad 100 eiro + PVN. Ja zvērinātam notāram 

lūdz iegūt pieteikumam nepieciešamo informāciju un 
dokumentus – papildu samaksa.

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 6

Atbilstību var izvērtēt

• pats

• lūgt palīdzību zvērinātam 
notāram (bez maksas*)

• vērsties pie citas personas

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Pēc pieteikuma iesniegšanas

Ja 
pieņem

Kreditoriem ir iespēja 
sniegt viedokli

Parādniekam ir pienākums 
apgūt finanšu pratības

kursus

Parādnieks nedrīkst 
uzņemties jaunas šī paša 

veida saistības

Tiek apturēts procentu un 
tamlīdzīgu maksājumu 

skaitījums

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 7

Ja 
atsaka

Process ir beidzies Atbrīvojumu var prasīt vēlreiz

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Ja neatbrīvo no parādsaistībām

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 8

Parādi saglabājas

Procentu maksājumi u.tml., ko apturēja līdz ar pieteikuma 
pieņemšanu, tiek pieskaitīti parādam

Drīkst atkārtoti prasīt atbrīvošanu

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Ja atbrīvo no parādsaistībām
Parādnieku atbrīvo no tām parādsaistībām, kuras norādītas pieteikumā par fiziskās personas 

atbrīvošanu no parādsaistībām

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 9

Turpina pildīt saistības, no kurām 
nav saņemts atbrīvojums

Apmeklē sākotnējo konsultāciju 
sociālajā dienestā*

Nekavējoties uzsāk darba tiesiskās 
attiecības vai tām līdzvērtīgas 

attiecības, patstāvīgu saimniecisko 
darbību vai reģistrējas 

Nodarbinātības valsts aģentūrā*

Parādniekam aizliegts uzņemties 
saistības, kas atbilst tām, no 

kurām jau atbrīvots, un 
kreditētājiem aizliegts tādas 

izsniegt

Iestājas 2 
gadu 

«monitoringa 
periods»

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Atbrīvošanas atcelšana

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 10

Ja fiziskā persona neievēro tai 
noteiktos pienākumus un 
ierobežojumus

01
Ja pieteikumā sniegtas 
nepatiesas ziņas, kuru dēļ 
parādnieks nepamatoti 
atbrīvots no parādsaistībām

02

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Rezumējot
Risinājums attiecas uz Latvijā dzīvojošiem salīdzinoši zemu ienākumu guvējiem, bez nodrošinātajiem 

kreditoriem un mantas ārvalstīs1

Tas attiecas uz izpildāmām saistībām no patērētāju kreditēšanas līgumiem, kas kopsummā 
nepārsniedz 5000 eiro, ir radušās pirms vairāk kā gada un kuru segšanai novirzīti vismaz 20%2

Pieteikumu var gatavot pati persona vai lūgt palīdzību, piemēram, zvērinātam notāram3

2025.gadā par pieteikuma iesniegšanu nav jāmaksā zvērināta notāra atlīdzības takse, tikai valsts 
nodeva 3,56 eiro4

Pats process ilgst apmēram 6 mēnešus un tā laikā jāapgūst finanšu pratības kursi, pēc kā 2 gadus ir 
"monitoringa periods"5

Pārkāpumu gadījumā saņemto atbrīvojumu var atcelt6

Ja reiz ir saņemts atbrīvojums, otrreiz to saņemt nav iespējams7

Visas prasības ietvertas un norise noteikta Fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām likumā. 11

https://likumi.lv/ta/id/324276-fiziskas-personas-atbrivosanas-no-paradsaistibam-likums


Paldies par uzmanību! 


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids

